
                    
Istituto Comprensivo Statale 

“Italo Calvino”  
Via Brindisi, 11 - 95125 Catania 

095330560-095336121- 095338914   095330433   ctic89700g@istruzione.it  

        ctic89700g@pec.istruzione.it   www.icscalvino.edu.it 
Codice fiscale: 93158750872 Codice Ministeriale CTIC89700G 

Scuola polo per l’inclusione e per la formazione rete ambito 9 – Catania 
scuolacalvinoformazionedocenti@gmail.com 

 
Catania, 1 febbraio 2024. 

 
Oggetto: progetto di promozione dell’apprendimento di strumenti musicali.. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto il PTOF della scuola; 
Visto il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  
Visto il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 recante "Istruzioni generali gestione amministrativo contabile 
istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana"; 
Visto il regolamento per il reclutamento di esperti esterni dell'I.C. "I. Calvino" approvato dal 
consiglio d'istituto con delibera n. 6 del 14/02/2022; 
Considerato che bisogna procedere all’individuazione di docenti interni e, in subordine, docenti 
esterni a questa istituzione scolastica, 

DETERMINA 
Di emanare la presente manifestazione di interesse avente per oggetto la ricerca di musicisti per la 
conduzione di laboratori rivolti ai bambini e alle bambine della scuola primaria. 
 
Art. 1 - Finalità della manifestazione di interesse. 
La finalità della presente manifestazione d’interesse è quella di individuare esperti in possesso di 
titoli AFAM per la conduzione di laboratori di apprendimento dei seguenti strumenti musicali: 
- pianoforte; 
- chitarra; 
- violino. 
 
Art. 2 - Requisiti generali di ammissione 
Possono partecipare alla selezione docenti interni e, in subordine, esterni in possesso di titolo 
AFAM.  
Per l’ammissione alla selezione, solamente i candidati esterni all’amministrazione scolastica 
dovranno produrre la seguente dichiarazione: 

− essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione 
Europea o di essere cittadino di Paese terzo avente diritto ai sensi della normativa vigente; 

− godere dei diritti civili e politici; 
− non aver riportato condanne penali e non essere destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 
iscritti nel casellario giudiziale; 

− essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
− essere in possesso dei requisiti essenziali previsti dal presente art. 2; 

mailto:ctic89700g@pec.istruzione.it




− essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione strettamente 
correlata al contenuto della prestazione richiesta. 
 

Art. 3 – Descrizione del profilo e compiti del conduttore del laboratorio. 
Il conduttore del laboratorio deve promuovere l’apprendimento dello strumento musicale e deve 
possedere titoli e competenze necessarie alla gestione di piccoli gruppi di allieve/e. 
L’esperto dovrà assicurare la conduzione dei laboratori nel rispetto delle indicazioni fornite dalla 
direzione. 
 
Art. 4 - Titoli richiesti e modalità di valutazione della candidatura 
Per l’ammissione all’albo formatori si procederà preliminarmente ad accertare i titoli professionali 
richiesti e successivamente ad una valutazione comparativa dei curricula prodotti dagli interessati, 
con specifico riferimento all’esperienza documentata dal candidato e sulla base dei seguenti criteri 
di riferimento: 
1. stretta attinenza di titoli accademici, post-accademici, culturali e certificazioni specifiche; 
2. esperienze specifiche coerenti con le attività previste dall’incarico e con gli obiettivi progettuali; 
3. precedenti esperienze di docenza coerente con la figura richiesta; 
4. ogni altro titolo documentabile coerente con l’incarico richiesto. 
 
Il dirigente scolastico compilerà un elenco graduato secondo i titoli dichiarati nel curriculum vitae 
in formato europeo.   
 
Art. 5 – Incarichi e Compensi 
L’eventuale conferimento di incarico per prestazione professionale occasionale e non continuativa 
sarà retribuito secondo quanto previsto dal regolamento per il reclutamento di esperti esterni citato 
in premesso sino ad un max di € 50,00/ora omnicomprensivo per gli esterni e come da CCNL 
Scuola per attività aggiuntive per gli interni all’amministrazione scolastica 
L’assunzione dell’incarico prevede delle ore non retribuite di impegno funzionale alla realizzazione 
delle seguenti attività: 

− partecipazione alle riunioni di carattere organizzativo; 
− predisposizione del piano delle attività che si intendono realizzare. 

 
Art. 6 - Domanda di partecipazione, valutazione dei requisiti e costituzione dell’elenco. 
Gli interessati dovranno fare pervenire al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “ITALO 
CALVINO” via Brindisi n. 11 - CAP 95125 – Catania, entro le ore 13.00 del 12 febbraio 2024: 
- istanza in carta semplice come da modello allegato A;  
- curriculum vitae et studiorum in formato europeo. 
Le istanze, con oggetto “Manifestazione di interesse alla selezione di esperto laboratori musicali”, 
dovranno essere presentate esclusivamente via e.mail all’indirizzo di posta elettronica 
ctic89700g@istruzione.it 
 
Art. 7 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Direttore SGA dell’IC “I. Calvino” dott.ssa 
Serena Vadalà. 
 
Art. 8 – Trattamento dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti normativa vigente in tema di privacy, i dati personali forniti dai candidati 
saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della 
procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a 
soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 



 
Art. 9 – Comunicazioni 
Tutte le comunicazioni con gli esperti saranno effettuate esclusivamente via e.mail tramite posta 
istituzionale dell’istituto. Si declina, pertanto, ogni responsabilità per perdita di comunicazioni 
imputabili a inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure a mancata 
o tardiva comunicazione di cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, o per eventuali 
disguidi comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 
 
Art. 10 – Pubblicità 
Il presente bando è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica Polo per la 
formazione di Ambito 9, www.icscalvino.edu.it. 
Si allega modello istanza (Allegato A) 

Il Dirigente Scolastico  
Prof. Salvatore Impellizzeri 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. Tale versione è alla presente allegata e ne 
forma parte integrante 

 

http://www.icscalvino.edu.it/

